
Pagina 1 di 3 

 

 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE PERITO-LEVI 

Liceo Classico – Liceo Artistico - Liceo Musicale - Liceo Classico Europeo 

Via E. Perito, 20 - Eboli (SA) Tel. 0828/366586 C.M. SAIS059003 
Cod. Fiscale 91053310651- www.iisperitolevi.edu.it CODICE UNIVOCO UFFICIO: UF84TA 

Sede Levi - Via Pescara, 10 - Eboli (SA) Tel. 0828/366793 

sais059003@istruzione.it - sais059003@pec.istruzione.it 

 
 
 
 

All'Albo dell'Istituto sez amministrazione 

trasparente                                        
Al sito web dell’Istituto sezione PNRR 

Agli atti 

 
OGGETTO: Determina di affidamento ai sensi dell’art. 50 comma 1. lettera b) del Dlgs 36/2023 e successive 

mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018 anche in deroga ai sensi dell’art. 55 comma 1 lettera b) 
del D.L. 77/21 per il servizio specialistico e di progettazione relativo ai Fondi PNRR finanziato 
nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 – Istruzione 
e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di  
apprendimento e laboratori”, Azione 1 - Next generation classroom - Ambienti di apprendimento 
innovativi, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 
Titolo del Progetto: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – 

Azione 1 – Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi 

Identificativo progetto: M4C1I3.2-2022- 961-P-17311 
CUP: I24D22003090006; 
CIG: 9978121DEC 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di  

diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante ad oggetto «Istruzioni generali sulla gestione  

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107» 

VISTO Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

CONSIDERATO   in particolare l’art. 225, comma 8, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che “In relazione alle procedure  

di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in 
parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali  

dell’Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non finanziate 
con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 
2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, 

nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli 

http://www.iisperitolevi.edu.it/
mailto:sais059003@istruzione.it
mailto:sais059003@pec.istruzione.it




pag. 2 di 3 

 

 

 

obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui  
al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018”; 

CONSIDERATO   in particolare l’Art. 50 (servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14), c. 1, lett. b, 
del D.Lgs. 30 marzo 2023, n. 36che prevede che “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche  
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione 
del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano 
per le infrastrutture per lo sport nelle scuole"; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato lo strumento di  
programmazione, denominato “Piano Scuola 4.0"; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le risorse tra le  

istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0"; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano Scuola 
4.0" in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori" nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO la circolare 26 luglio 2022, n. 29 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Circolare delle procedure 
finanziarie PNRR"; 

VISTO le Istruzioni operative per l'attuazione delle azioni previste nella linea di investimento M4C1 3.2 "Scuola 4.0: 

scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori" del PNRR (prot. n. 107624 del 
21 dicembre 2022), mediante la quale le scuole sono state invitate a presentare un progetto relativo 

all'oggetto entro le ore 15,00 del giorno 28 febbraio 2023; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa e successive modifiche e integrazioni;  
VISTO il programma annuale E.F. 2023 approvato dal Consiglio d’Istituto; 

VISTA la circolare 26 luglio 2022, n. 29 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Circolare delle procedure  
finanziarie PNRR"; 

VISTE le Istruzioni operative per l'attuazione delle azioni previste nella linea di investimento M4C1 3.2 "Scuola 4.0: 

scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori" del PNRR (prot. n. 107624 del 
21 dicembre 2022), mediante la quale le scuole sono state invitate a presentare un progetto relativo 

all'oggetto entro le ore 15,00 del giorno 28 febbraio 2023; 
VISTO il progetto presentato da questa istituzione scolastica, con relativo Accordo di Partenariato firmato 

digitalmente dal Dirigente Scolastico, che prevede l’acquisto di arredi e tecnologia per l’adozione di nuove 
metodologie didattiche per migliorare gli apprendimenti e la qualità dell’insegnamento; 

VISTO che in data 17/03/2023 è stato firmato l’accordo di concessione dell’Unità di missione per il PNRR, dopo aver 
verificato la conformità del progetto; 

VISTE le delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto per quanto di rispettiva competenza; 
VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto; 

CONSIDERATA la mancanza di disponibilità di personale interno di questa istituzione scolastica per le attività da 
svolgere per l’attuazione del progetto in oggetto; 

VISTO l’avviso aperto a persone fisiche e giuridiche per cui è risultato primo in graduatoria il professionista 

Sandro Falivene candidato dall’operatore economico BESTPON SRLS; 

VISTA la necessità di reclutare una società di servizi specialistica e di progettazione per attuare il progetto in 

oggetto; 

CONSIDERATA la deroga al principio di rotazione prevista dall’art. 49 comma 6 del D. Lgs. 36/23; 
VISTA l’autorizzazione all’esercizio della libera professione acquisita agli atti del professionista Sandro 



pag. 3 di 3 

 

 

 

Falivene candidato dall’operatore economico BESTPON SRLS; 

 

DETERMINA 

 
 Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
  di approvare, per i motivi in premessa esposti, la spesa complessiva di euro € 

4.900,00(Quattromilanovecento/00) omnicomprensivo di ogni onere di legge, per effettuare il servizio 
specialistico e di progettazione; 

 Di affidare ai sensi dell’art. 50 comma 1 del D. Lgs. 36/23 per il servizio specialistico e di 

progettazione all’azienda Bestpon srls (Partita IVA 05689640653), con sede in C.so Vittorio 
Emanuele N. 111 – 84096 – Montecorvino Rovella (SA); 

• Di dare atto che l’aggiudicatario si assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui  alla 
L. 13/08/2010, n. 136 relativi alla fornitura di cui all’oggetto con individuazione del “conto dedicato” 

su cui utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle 
persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati 
trasmessi; 

• Ai sensi dell’art. 53 comma 4 del D. Lgs. 36/2023, NON si richiede la garanzia definitiva ( art. 117 del 
D. Lgs. 36/2023) poiché l’importo dell’affido sarà esiguo e il pagamento avverrà solo al termine della 

prestazione; 
• Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti 

della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010, e comunque previa 
presentazione di fatture elettroniche debitamente controllate in ordine alla regolarità e rispondenza 
formale e fiscale; 

• Di inviare il presente atto di determinazione agli uffici preposti per gli adempimenti di competenza  
nonché per i controlli dei requisiti previsti dall’art. 94 e 95 del D. Lgs. 36/23; 

• Di garantire la pubblicazione della copia della presente determinazione dirigenziale: sul sito web 
dell’Istituto Amministrazione Trasparente” - “Bandi di Gara e Contratti. 

 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Laura M. Cestaro 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


		2023-08-11T11:07:56+0200
	CSTLMR69A70D390G




